¹ Æneas Sylvius hist. de Europ. c. 32. — ² Lib. x. p. 217. —

³ Lib. vii. p. 17. — ⁴ Magnum Chron. Belgic. hoc an.

conciuentium, ipse super mulum suum cum exiguo Romano comitatu humiliter insidens, cum multis aliis de vicinis civitatibus, per quas transierat et ad quas ibat, cruce argentea a domino Apostolico sibi data cum suo stipite deargentato semper procedente, ad Ecclesiam processionaliter deductus ibidem cum hymno *Te Deum laudamus* devote fuit susceptus ».

Addit idem auctor Wyndesemii¹ monasterii canonicus regularis Jubilei anni indulgentias Nicolaum proposuisse Germanis, qui stipem in pios usus in ipsa Germania convertendam contulissent, de quarum virtute in Concilio (1) Magdeburgensi hæc illum prædicasse refert: « Ipse, inquit, in Synodo provinciali, nobis audientibus, Magdeburgi per ipsum celebrata, dicebat: Sedes Apostolica sub verbis, *a peccato et a culpa*, indulgentias nunquam dare consuevit, sed bene omnium peccatorum remissionem, et adiecit: Si quis pro uno simplici peccato mortali septennem ageret pœnitentiam juxta canonum decreta in forma per Bartholomæum descripta, et pro duplici peccato mortali, ut est adulterium et similia, quatuordecim annis juxta præmissa pœniteret, nullam tunc post hanc vitam subituum pœnam; si autem prædictam non ageret pœnitentiam, quod tunc in presenti vita non perficeret, id postmodum in Purgatorio usque ad ultimum quadrantem debere persolvi: quia vero multis obnoxius criminibus talem pro peccatis mortalibus agere pœnitentiam vix possit, idcirco dicebat dari indulgentias, ut vel sic de thesauro Ecclesiæ suppleat quod pro digna satisfactione sibi sentit deesse. Valde ergo est utile homini Christiano tales indulgentias promereri libenter, quibus purgata anima post vitam hanc mortalem possit sine macula veluti divinæ gloriæ in cælo presentari.

« Et autem omnem clerum et devotum populum suæ legalionis aptum redderet ad hujusmodi indulgentias promerendas, certos confessores in civitatibus constituit, qui sine omni

pecunia auctoritate Sedis Apostolicæ etiam in casibus reservatis confitentes absolvent, dicens non esse absolutos nec Jubilei gratiam promereri, qui suis confessoribus contra mandatum quicquam dare præsumerent, quibus tamen in suo discessu plenam laboris mercedem ex præmissis cistis, in quas nempe fidelium elemosynæ congestæ fuerant, dari mandavit ».

Integritatis laude excelluisse eundem legatum, manus a muneribus preliosis continuisse, plurimum Ecclesiarum corruptelas sustulisse, tum monasticam disciplinam in pristinum splendorem revocasse, tradit idem auctor: « Ipse etiam, inquit, ab omni munere manus suas puras servavit, quod laici terræ magnates et alii divites copiose offerebant, esculentis et poculentis sine quibus vita præsens transigi non potest) dumtaxat exceptis, quod idem ab aliis, quia justifiarius erat, fieri desideravit. Pater iste reverendissimus plures abusus diversarum Ecclesiarum et etiam Christi fidelium in diversis locis repertos novis mandatis extirpans et eradicans, ad antiqua sanctæ Ecclesiæ jura eas renovari et observari in scriptis mandavit. Monasteria quoque diversorum Ordinum utriusque sexus a regulari tramite miserabiliter satis prolapsa, ad primarias suas institutiones et regulæ observantiam per se et suos commissarios revocari studuit et reformavit ». Et infra: « Declaravit autem idem dominus cardinalis, non esse necessarium in confessione repelere quæ quisque in bono existens proposito semel rite fuit confessus. Interrogatus, an liceat religioso sine licentia Romam pergere pro Jubileo impetrando juxta tenorem et mandatum Bullarum Apostolicarum, respondit dominum Apostolicum papam Nicolaum V vivæ vocis oraculo divisisse: Melior est obedientia, quam indulgentia ». Peragratis Austria, Saxonia et Thuringia, Westphalia ad Rhenanas provincias flexit, ac demum in Gelrensi ducatu Ruremundæ populos ad anteactæ vitæ crimina expianda commovit.

II. Subjungit prædictus magni Chronici Belgici scriptor, liberasse cardinalem ipsum

¹ Pag. 381.

(1) Magdeburgense illud Concilium provinciale sub Nicolao Cusano A. S. L. cujus ex magno Chronico Belgii meminit hic annalista, a Labbe et Veneto ejusdem editore prætermisum, ad MCDLII transferendum esse censeo. Heineccius enim in antiquitat. Goslarensibus, pag. 398, anno illo sub Paschate Magdeburgum venisse Nicolaum Cusanum Apostolicæ Sedis legatum affirmat, addens multa ab illo ad cleri reformationem apprime utilia sancita fuisse, tum et veritas fidelium peregrinationes ad oppidum Saxonie Wilzuacæ, ubi veteri religione sanguis Christi Jesu colebatur, qua de re sibi plaudit scriptor Heterodoxus ratus hoc telo sacras fidelium peregrinationes configi, sed quo ductus spiritu legatus peregrinationes illas sustulerit discimus ex Cornelio Zatlhoff, qui Leodi monachum tunc agens, Chronicon ad annum usque MCDLXI perductum scribebat, vulgatum a P. Marlene Vet. Monum. to. V. Notat ille legatum de veritate sanguinis illius sedulo inquirentem comperisse, veterem illum *et miraculosum* sanguinem præ velustate jam evanuisse, ejusque custodes, ne quæstus et lucrum simul evanesceret, novum alium et profanum sanguinem substituisse, eoque religionis ludibrio rudioribus imposuisse. Hæc ergo suppressiendæ religionis justa causa fuit.

Postquam hæc scripseram, incidi in Chronicon Matthiæ Doringii Minoritæ, quod sub titulo continuationis Chronici Theodoricæ Engulsi vulgavit Menkenius Ber. German. to. III. Scriptor hic utrumque Concilii a Nicolao de Casa A. S. L. celebrat, Magdeburgense scilicet et Moguntini A. MCDLI meminit. Primo vero habitum Magdeburgense affirmat, in quo recepta fuisse tradit: Kuse decreta reformatoria cleri, religiosorum et Judaorum ». Dein legatum successisse Moguntiam assertit « et facta sunt ibi statuta provincialia per prælatos provincie illius doctos, quæ cardinalis dictus (Cusanus) confirmavit, et sunt in parte similia his, quæ in Magdeburg edita fuerunt, utrumque satis contra Mendicantes, sed teste conscientia satis rationabiliter ». Magdeburgense igitur Concilium Moguntinum processit: cum vero Moguntinum anno MCDLI coactum fuerit, ut ex Actis ejus a Lunig Spielleg. Eccles. continuat, in vulgatis relatisque in collectione Veneto-Labbeana to. XIX, col. 113 discimus, recta hinc consecutione deducitur anno forte eidem Magdeburgense consignandum esse, Quare corrigendus forte est Heineccius, qui anno MCDLII hæc assignat.

ex dæmonis servitute infelicem mulierculam, quæ vi diabolica in hastiludiis palmam viris fortissimis præripere erat solita: necnon Dionysii Carthusiani opera plurimum usum, refert ejusdem Dionysii Vitæ auctor¹: « Quo tempore, inquit, in Ruremunda fuit quædam mulier, Se-bula nomine, quæ cum diabolo fœdus inierat, pactum fecerat cum morte sempiterna. Hanc diabolus per Asiam, per Africam perque Europam assidue circumferabat, et ad solennes ludos eam exhibens in duellis, in hastiludiis, in torneamentis, stupente mundo, faciebat ubique victricem. Dejiebat crebro mulier armatos pugnatores et, vincente in se diabolo, cum spoliis victoriam reportabat. Hæc tandem, inspirante Deo et cor ejus illustrante, resiliit ab amentia et compuncta nimium diabolo abrenuntians, ad arma pœnitentiæ tota virtute confugit. Hanc reverendissimus dominus Nicolaus de Cusa cardinalis et legatus de latere, cum in iis partibus esset, dolentem et sibi confitentem a zabuli pacto et a suis criminibus potenter absolvit, gravem, uti dignum erat, pœnitentiam ei imponens. Stupebant omnes qui antea feminam noverant mutationem in ea dexteræ Excelsi.